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SZÜRY DÉNES MAGYAR IRODALMI GYŰJTEMÉNYE 

cimmel rendezett kiállitás méltó helyet 
foglal el - könyvtárunkban immár hagyomány-
nyá vált - ritkaságainkat és különgyüjteménye-
inket bemutató kiállítások sorában. 

A magyar irodalom első kiadásait tar-
talmazó gyűjtemény Szüry Dénes /l 849-1909/ 
i ró, könyvgyűjtő hagyatéka 1910-ben került a 
könyvtár tulajdonába, és hosszú évtizedekig 
csupán a kutatók szűk köre használhatta. A 
gyűjtemény tudományos feltárása az 1970-es 
években kezdődött meg, amelynek egyik állo-
mása e most rendezett kiállitás. 

A mult század végén keletkezett magán-
könyvtárat tervszerű gyüjtőszenvedély hozta 
létre, de bizonyos értelemben mégsem vált 
egységessé. Zömét a magyar szépirodalom 
első kiadásai tették ki, ám mégsem szorítko-
zott pusztán az irodalom területére. Nem hi-
ányoztak belőle a politikatörténeti, illetve 
nyomdatörténeti munkák sem. 

A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár a ha-
gyaték szépirodalmi részét különgyüjtemény-
ként kezelte, részben továbbfejlesztette, kie-
gészítve az ugyancsak 1910-ben vásárolt Bal-
1 agi-hagyat ék "ponyvakiadványaival", részben 
pedig az 1825-1867 közötti kiadású politikai 
müveket beolvasztotta a nagy raktár állományá-
ba. így alakult ki az eredetileg mintegy 1500 
kötetet tartalmazó hagyatékból a ma már 5800 

müvet tartalmazó, a magyar irodalom első ki-
adásainak, valamint a magyar "ponyvakiadvá-
nyoknak" - országosan is a második legnagyobb 
- gyűjteménye. 

A kilenc tárlóban elhelyezett irodalomtör-
téneti értékű könyvek és a hat tablón bemuta-
tott "ponyvakiadványok" hitelesen reprezentál-
ják a ma már egységes elvek és szempontok 
alapján különgyüjteménnyé szervezett állományt. 

Szüry Dénes irodalmi és közéleti tevékeny-
ségét külön tárlóban kiállított müvek mutatják 
be. Saját munkái az irót, a korabeli cikkek, 
tanulmányok az iró és könyvgyűjtő munkássá-
gát méltatják. Itt kapott helyet Szüry Dénes 
saját könyvtáráról készített katalógusa 1907-



bői, és a Sziiry-gyűjteményt ismertető cikkek 
sora. 

A többnyire első kiadása irodalomhistó-
riai dokumentumok elrendezése a magyar iro-
dalom történeti korszakait követi. A kronoló-
gia egyben nyomdatörténeti és tudománytörté-
neti tanulsággal is szolgál. Noha a gyűjtött 
anyag időhatárait az 1767-1867 között élt és 
működött irók, költők, tudósok müvei alkot-
ják, a gyűjtemény tartalmaz, - és igy a kiál-
litás is bemutat - a régi magyar irodalom 
XVin. századi kiadásaiból is jónéhányat. 

Az első tárlókban felsorakoznak a felvi-
lágosodás kora előtti, a XVI., XVII. századi 
irodalom képviselői: Heltai Gáspár, Gyöngyö-
si István, Balassi Bálint, Ilosvai Selymes Pé-
ter, Szenczi Molnár Albert, Pápai Páriz Fe-
renc, Bod Péter müvei, valamint Mikes Ke-
lemen Törökországi leveleinek első kiadása. 

A leggazdagabban illusztrált a felvilágo-
sodás korának irodalma. Együtt szerepelnek 
Bessenyei György, az erdélyi Aranka György, 
a Komáromban élt Péczeli József munkái és 
forditásai. "Deákosok, szentiment ál isok, ha-
gyományőrzők" cimmel kaptak helyet Baróti 
Szabó Dávid, Dayka Gábor, Ányos Pál, Gva-
dányi József, Pálóczi Horváth Ádám, Virág 
Benedek, Dugonics András első kiadású mü-
vei, Kármán József irodalmi folyóirata, az 
Uránia. Batsányi János, Szentjóbi Szabó Lász-
ló, Diószegi Sámuel, Verseghy Ferenc és 
Csokonai Vitéz Mihály Pesten, Bécsben, Po-
zsonyban, Nagyváradon és Debrecenben kia-
dott müvei, ujabb könyvtárlót töltenek meg. 
Pest, Pozsony, Komárom a kiadási helye a 
XIX. század első évtizedeiben megjelent, a 
reformkort előkészitő irók, költők, tudósok 
irodalomtörténeti jelentőségű müveinek: Ka-
zinczy Ferenc, Kölcsey Ferenc, Berzsenyi 
Dániel, Kisfaludy Sándor ismert munkáinak, 
Katona József Bánk bánjainak. 

A reformkor irodalmát Kölcsey, Bajza 
József, Kisfaludy Károly, Vörösmarty Mihály 
és Fáy András képviselik. 

Az 1841-1849 közötti időszak irodalmá-
ból néhány jellegzetes arc és mü: Eötvös Jó-
zsef költeményei, A falu jegyzője; Nagy Ig-
nác Magyar titkok cimü munkája, Táncsics 
Mihály müvei, és Petőfi életmüvének néhány 
darabja; összes költeményei Szüry Dénes kéz-
iratos bejegyzésével, A helység kalapácsa, 
verses könyvek, a költő naplója. 

A forradalom és a szabadságharc leve-
rését követő időszak Íróinak ' Itőlnek bemu-
tatására csupán egy tárló maradt, de még igy 
is vázlatot ad a kiállítás a nagy életmüvekből: 
Arany Jánoséból, Gyulai Páléból, Jókai Móré-

ból, Kemény Zsigmondéból. Itt szerepel Tom-
pa Mihály elfelejtett verseskötete és Madách 
Az ember tragédiájának első kiadása. 

A tablókon, üveg alatt elhelyezett népi 
ponyva kiállítás tematikus elrendezésben ize-
litőt ad a mult század végén kiadott magyar 
népi "ponyvairodalomból". 

Örömmel hallottuk, hogy az eredetileg 
- augusztus 22-től szeptember 20-ig - nyitva-
tartó kiállítást, talán éppen közönségsikere mi-
att, két héttel meghosszabbították és a kiállí-
tott anyag egy részét a 22-es számú kerületi 
könyvtárban is bemutatják. 

Szép és tetszetős a kiállítás alkalmából 
megjelent Három szép világi énekek cimü 
XVIII. századi kiadvány fakszimile kiadása, 

de ez nem pótolhatja a kiállitás színvonalá-
hoz méltó katalógus közreadását. Hiszen ez 
a tárlat valóban a magyar irodalom egy je-
lentős évszázadának irodalomtörténeti össze-
foglalása, és egyben egy ritkabecsü gyűjte-
mény keresztmetszetének igen jól sikerült be-
mutatása, tudományos feldolgozásának és nép-
szerűsítésének szép példája. 

A nagy gonddal és tudományos igénnyel 
végzett munkáért elismerés és tisztelet illeti 
a kiállitás rendezőit: Klinda Máriát és Aknay 
Tibort. 

Faragó Éva 



MEGNYITÓ HELYETT 

A hír igaz. Bár kérésünkre nem készült 
pirosbetüs meghiró, bár a TV és a rádió ki-
fejezett kérésünk ellenére sem tájékoztatta az 
olvasóközönséget, s bár nem tartottunk könyv-
tárunk vezetőinek ünnepi beszédével dúsított 
reprezentatív és/vagy hivatalos megpyitót, a 
10. sz. kerületi könyvtár 1983. szeptember 
5-én, közel másfél éves zárvatartás után is-
mét kölcsönöz. 

1982 áprilisában még egy azévi decem-
beri nyitás ígéretével vettünk érzékeny bucsut 
mintegy 5.000 fős - a zárás tudatától rezig-
nált - olvasótáborunktól. Annak rendje s mód-
ja szerint elláttuk őket útravalóval; közeli 
könyvtárak cimeivel, megőrzendő olvasójegyek-
kel és személyenként 10-10 db olvasnivalóval. 
Ami a tőlük való megválás után következett, 
arról most hallgatunk, s erre több pyomós, 
de legalább két alapvető okunk van. Egyrészt 
tudjuk, hogy hálózatunkban több könyvtár "é l -
vezte" már az olvasónélküliség és hazátlan-
ság felemelő érzését, tehát számukra ujat 
mondani lehetetlen. Másrészt számos egysé-
günk optimistán készül - megújulásának érde-
kében - kapuinak bezárására. Kezdeti lendüle-
tüket még véletlenül sem szeretnénk lefékez-
ni szánalmas sirámainkkal, mert tudjuk, hogy 
a későbbiekbe n energiájuk miden morzsikájá— 
ra szükségük lesz. 

Az eltelt másfél év alatt egyenlőtlen har-
cot vívtunk a kivitelezőkkel, több tételben, a -
melynek fontosabb állomásai a következők; 
1./ Mi szépek leszünk és okosak, azaz éssze-

rű átalakítások a könyvtár helyiségeiben 
könyv- és olvasócentrikusan, tekintettel 
a könyvtárosokra is, ízlésesen megterve-
zett be rendez és se f j 

2./ Mi okosak leszünk és talán szépek, azaz 
kevés, de bölcs átalakítás, még kevesebb 
Ízlésesen megtervezett be rendezéssel j 

3./ Mi okosak leszünk és praktikusak, azaz a 
legszükségesebb átalakítások, valamint 
raktárunk egyéni ízléséhez igazodó beren-
dezés. 

Az időrendi sorrend egytaen a megvalósulást is 
prezentálja, azaz; mi okosak lettünk és prakti-
kusak... (és zárójelben, nekünk tetszően szé-
pek is, bár . . . ) . 

Nem tartottunk ünnepélyes megnyitót, 
mert ez a könyvtár nem lett uj, csak meg-
ujult. 366,2 m2 alapterületén változtatni nem 
tudtunk, azonban korszerűsödött fűtésűnk (cse-

répkályha helyett központi fűtés), négy kicsi 
raktárunkból egy nagy lett, ésszerüsödött a 
mintegy 62.000 kötet elhelyezése, illetve az 
olvasók kiszolgálásához szükséges kezelőpul-
tok felállítása. Újdonság az un. "művészeti 
sarok", amelyet a volt bérlakás adta kölcsön-
zőtér-felosztás egyik - viszonylag - elkülönü-
lő egységében helyeztünk el. Itt kapott helyet 
a 7-es (művészetek, sport, játék), valamint a 
8-as (nyelvészet, irodalomtudomány) szak tel-
jes állománya. A kiemelten gyarapított művé-
szeti rész albumait - a jobb hozzáférhetőség 
céljából - képeskönyvtárlóba állítottuk. Itt je-
gyezzük meg, hogy könyvtárunk nem rendelke-
zik szakrészleggel. A művészeti állomány (fő-
leg képzőművészet) kiemeltebb építése egy már 
korábban elkezdett gyarapítási szemlélet folyta-
tása, s ennek következtében az állomány más 
részeihez viszonyítva teljesebb (főleg idegen-
nyelvü albumokkal, szakkönyvekkel). A kisebb 
átalakítások lehetővé tették, hogy a napilap -
és folyóiratolvasót elkülönítsük a kézikönyvtár 
helyiségétől, igy ez utóbbi valóban a tanulás, 
az elmélyültebb olvasás szintere lehet. 

Az olvasók megnövekedett szabadidejéhez 
igazodva alakítottuk ki uj kölcsönzési rendün-
ket, amelynek értelmében; hétfőn, kedden, csü-
törtökön, pénteken 10-20 óráig, szombaton 
8-13 óráig tartunk nyitva és kölcsönzünk. 
Szerdán és vasárnap zárva vagyunk. 

A tatarozás szürke hónapjait katalógus-
revízióval igyekeztünk színesíteni. Munkánk 
során újraépítettük az alapkatalógusokat, ter-
mészetesen már az uj besorolási szabvány a-
lapján. A szakkatalógus szerkesztésénél a mű-
vészeti állományrész mélyebb feltárására töre-
kedtünk. 

Röviden összefoglalva tehát igy lettünk 
"okosak és praktikusak". Ezen állítás igaz vol-
táról minden érdeklődő kolléga meggyőződhet. 
Szerdai napokon szeretettel várjuk munkatár-
sainkat! 

S mert nem volt ünnepélyes megnyitó, 
igy és itt mondok köszönetet mindazoknak, 
akik munkájukkal hozzájárultak ahhoz, hogy 
ez a másfél év "csak" másfél év volt; az in-
tézetvezetés és a Gazdasági Főosztály illeté-
keseinek, kiemelten a HFO dolgozóinak, a 
"besegítő" KISZ-es fiataloknak, de elsősorban 
kollégáimnak, a 10-es számú könyvtár dolgo-
zóinak. 

Pobori Ágnes 



MIT KELL TUDNI - A FOLYÓIRAT-CSOPORTRÓL? 

Minden könyvtár tevékenységének végső 
célja, lényege és értelme az olvasó; az, hogy 
a könyvtár használói hozzájussanak az őket ér-
deklő dokumentumokhoz. Valamennyi könyvtá-
ri alapművelet ennek a célnak van alárendel-
ve, annak amit Ranganathan szellemesen vala-
hogy a következőképpen fogalmazott meg: "Min-
den olvasónak a megfelelő könyvet - minden 
könyvnek a megfelelő olvasót." (Engedelmet 
kérek a pontatlan citálásért, de az idézet le-
lőhelyét nem is próbáltam megtalálni, csupán 
Kőhalmi Béla feledhetetlen könyvtártani előa-
dásaira tudok hivatkozni.) 

Könyvtárunkban a könyvtáros-olvasó kon-
frontálódás egyik szinhelye a folyóiratterem, 
ahol ez a találkozás naponta létrejön. A szem-
besülés házi viszonylatban is bekövetkezik, hi-
szen a könyvtári dolgozók is igénylik a nékik 
rendeltetett periodikákat s ezért a folyóirat-
csoportot olvasóként is megkeresik. Az igé-
nyek állandóan jelen vannak, az elvárások fo-
kozottak, a munkákkal kapcsolatos megitélés 
gyorsan kialakul, még akkor is, ha tevékeny-
ségünkből számukra csak ennyi érzékelhető, 
amennyi a jéghegy vizből kilátszó egytizede. 
Célszerű tehát a szakmabelieket, munkatár-
sainkat tájékoztatni a nem látható kilenctized-
ről is. 

Csoportunk feladata a szabványban (MSZ 
3424/2-82) meghatározott időszaki kiadványok 
közül a hagyományos értelemben vett bel- és 
külföldi hirlapok és folyóiratok rendelése, bi-
zonyos mértékű kezelése, nyilvántartása, va-
lamint az olvasók, a használók rendelkezésé-
re bocsátása. Nem tartoznak hatáskörünkbe 
az évkönyvek, a sorozatok, az időszakosan 
megjelenő jelentések, beszámolók, közlemé-
nyek, gyűjtemények, adat- és cimtárak, va-
lamint az időszakosan megrendezett konferen-
ciák, kongresszusok hivatalos kiadványai. E -
zek gondozása (bár egy részük időszaki kiad-
ványként kerül leltári állományba és ennek 
megfelelően raktározásra) a feldolgozó osztály, 
valamint az érintett gyüjteméryek feladata. 

Lássuk ezek után a teendőinket, a könyv-
tári funkciók szerint csoportositva. 

Kezdjük a g y a r a p í t á s s a l kapcsola-
tos feladatokkal. Évente két izben (a külföldi 
májusban, a belföldi szeptember-október fo -
lyamán) történik a folyó i rat rende lések előké-
szítése és rendelési bizottság elé terjesztése. 
Ez a bizottság a központi osztályok megbízott 
munkatársaiból, valamint a könyvtárvezetés 
képviselőjéből áll. Valutás rendelések e setén 

mindezeken kivül javaslatainkat a velünk együtt-
működő könyvtárakkal is egyeztetnünk kell. Ré-
gi állományunkat mikrofilmekkel is gyarapítjuk. 
Ezeket évente az Országos Széchényi Könyv-
tár mikrofilmtárától rendeljük meg. (A ren-
delések technikai lebonyolitását a feldolgozó 
osztály végzi.) 

Következnek a f e l t á r á s , n y i l v á n -
t a r t á s teendői. A megrendelt folyóiratok a 
napi postával érkeznek, a köteles példányokat 
hetenként kapjuk. Legelső feladat ezek kar-
dex-nyilvántartásba vétele, és be nem érke-
zés esetén az azonnali reklamálás. Különö-
sen nyári időszakban szaporodnak meg az ez-
zel kapcsolatos teendők (összefüggésben a pos-
ta munkaerő gondjaival). Gyakran megesik, 
hogy a terjesztő nem tudja a reklamált pél-
dányt pótolni, s az is előfordul, hogy egy-egy 
folyóirat házon belül kallódik el. Ilyenkor a 
hiányzó számot, ahol tudjuk, sokszor utána-
járással, megvásároljuk. 

Bár a katalogizálás nem a mi feladatunk, 
folyamatos munkánk a katalógusgondozás. Itt 
a legfontosabb a bekötött, illetve tékázott év-
folyamoknak a betűrendes katalógus u.n. B-. 
lapjára történő ráirása. A folyóirattermi ka-
talógusokról külön nem szólunk, mivel erről 
korábban már megjelent egy ismertető cikk 
a Könyvtári Híradóban (1977. 4. sz. 15-17. 1.). 

Mei őszi ujranyitásunkra készült el kur-
rens folyóirataink betűrendes jegyzéke (A köz-
pontba járó folyóiratok címjegyzéke). A koráb-
bi, 24 lapos füzet 660 tételével szemben ez az 
összeállítás 149 lapon 1272 cimet tartalmaz. 



Benne van az előfizetett folyóiratokon kivül a 
teljes kötelespéldány-állományunk, valamint a 
Budapest-gyűjtemény, a szociológiai osztály 
és a zenei könyvtár anyaga. A leírások is bő-
vebbek a korábbi jegyzékénél, mivel a foci-
mén és az alcímen kivül a közreadó testület 
nevét is tartalmazzák. Az alapié Írásokat ugy 
késztettük el, hogy egy későbbi kiadásban e -
gyéb tájékoztató adatokat is közölhessünk. 
Így a folyóirat megjelenésének gyakoriságát, 
az ISSN-számot, s ha az a leírásból nem de-
rülne ki, a periodika nyelvét. 

Minden évben bejelentjük az OSZK köz-
ponti katalógusának a külföldi folyóiratainkat, 
ezenkívül közreműködünk a retrospektiv lelő-
helyjegyzék ránk vonatkozó adatainak ellenőr-
zésében is. 

Tennivalóinka k ö n y v t á r h a s z n á l a t 
területén elsősorban a folyóirattermi szolgálat 
ellátásában, valamint a kurrens anyag kezelé-
sében jelentkeznek. Tájékoztatást adunk az ál-
lományunkról, katalógusainkról és azok hasz-
nálatáról, segítségére vagyunk olvasóinknak a 
speciális refe re nsz esz közök (címjegyzékek, 
analitikus katalógusok, repertóriumok) forga-
tásában. Gondoskodunk a naponta beérkező a-
nyagnak a szemlézőkhöz történő eljuttatásáról, 
szükség esetén a köröztetésről s a visszaér-
kezett folyóiratok olvasótermi elhelyezéséről. 
Rendben tartjuk a folyóirattermi, valamint a 
kölcsönzői szabadpolcot. Ez utóbbi egyre nép-
szerűbb lesz és állandó használói vannak, 
nemcsak a kölcsönzésre váró olvasóink köré-
ben. 

Állandó és folyamatos feladatot jelent az 
á l l o m á n y v é d e l e m m e l kapcsolatos teen-
dők ellátása. Itt elsősorban a köttetésre és a 
tékáztatásra kell gondolnunk. (Ez a feltétele, 
hogy a megőrizni kivánt folyóiratok kurrens 
évfolyamai raktári jelzetet kapjanak és a be-
tűrendes katalógus B-lapjain is tükröződjenek.) 

A köttetésre kerülő folyóiratok teljességét, a 
példányok állapotát és sorrendjét ellenőrizni 
kell, gondoskodni az éves tartalomjegyzék 
hozzákerüléséről. Köttetési utasítást kell ké-
szíteni, az anyagot a köttetési kartotékba be 
kell irni, s végül az olvasók tájékoztatását is 
szolgáló betűrendes naplóba is be kell vezet-
ni. Az elkészült köteteket ellenőrizzük, a visz-
szaérkezés tényét a naplóban jelezzük s ennek 
alapján folyamatosan végezzük a B-lapozást. 

Szót kell ejtenünk még az a d m i n i s z -
t r a t í v t e endők ellátásáról is. Ennek leg-
fontosabb része az olvasóforgalmi statisztika 
vezetése, melyben naponta regisztráljuk az ol-
vasók számát, valamint az általuk használt ol-
vasótermi füzetek és a raktárból kihozott kö-
tetek mennyiségét. Az év meghatározott idő-
szakaiban u.n. bontott statisztikát is készítünk, 
ami az olvasók által használt anyagnak nyelvdc 
és szakok szerinti megoszlását mutatja. Kül-
földi rendeléseink alaposabbá és gazdaságosab-
bá tétele érdekében vizsgáljuk és folyamatosan 
regisztráljuk ezek olvasóforgalmát. 

Végezetül szólnunk kell egy k ényes 
k é r d é s r ő l . Amit olvasóinkkal rögtön az e -
lején tisztázni szoktunk, az az, hogy folyóiratot 
nem adunk kölcsön. Ez a biztositéka annak, 
hogy bármit kér (az állományunkból), helybe-
li használatra haladéktalanul megkaphatja, ter-
meinkben elolvashatja, arról másolatot készít-
tethet. A kölcsönzési tilalom a könyvtár mun-
katársaira is vonatkozik. Az utóbbi időben saj-
nálatos módon megszaporodott kellemetlen ta-
pasztalatok kény szeri tették az osztály vezetést 
ennek a tilalomnak a kimondására. Bizunk ab-
ban, hogy a jéghegy eme vizalatti tartozéka 
nem fogja a munkatársi együttműködés hajó-
ját meglékelni. Többek között ezért is íródott 
ez a cikk. 

Regül i Ernő 

SZEMLE 
MA SZOMORÚAN, HOLNAP VIDÁMAN? 

A közelmúltban két rangos nyugatnémet 
újság is foglalkozott a német könyvtárakkal; 
a gazdasági-, pénzügyi nehézségekkel szem-
benézve, a realitás talaján állva, szakszerű-
en tárta fel problémáikat. A cikkeknek szo-
morú aktualitást adott a hitleri könyvégetés 
50. évfordulója. 

Dieter E. Zimmer irása a hamburgi 
DIE ZEIT május 21-i számában jelent meg. 

"A könyvtárak a kényelmes élet tartozékai, 
mint a parkokban a padok, . vagy a vízveze-
tékben a viz. Csak hiányukat vesszük észre, 
azt, ha nem kapjuk meg tőlük, amit várunk" 
- kezdi a cikket. "A kulturális életben nem 
kevésbé nélkülözhetetlenek, mint a szervezet 
számára a viz" - folytatja, s épp ezért ér-
zékenyen érintik őket a takarékossági intézke-
dések. Ezek sanyarú következményeit Köln 



város könyvtári ellátásán példázza. Kölnben 
23 fiókkönyvtár közül 7 bezárt, 30 állás meg-
szűnt, a központi könyvtár nyitvatartási ide-
je heti 60 óráról 40-re, az uj könyvek beszer-
zése a felére csökkent és a használati dijat 
is bevezették. Mindezek folyamányaként a 
könyvkölcsönzések száma egy év alatt 6,6 %-
kai esett vissza. A takarékosság érthető, de 
az általa okozott kár jóvátehetetlen: a meg 
nem vett könyvek, lerendelt folyóiratok való-
színűleg örök időkre hiányozni fognak a rak-
tárakból. Márpedig a könyvtár csak akkor 
funkcionál megfelelően, ha rendszeresen meg-
ujitja önmagát, tehát rá van utalva a folyama-
tosságra. A cikk szerzője még tovább megy, 
amikor kijelenti, hogy a szigorú takarékossági 
szabályok nemcsak a könyvtárakat és olvasói-
kat érintik, hanem válságba sodorják a tudo-
mányos irodalom közvetítésének egész rendsze-
rét. Richard Landwehrmeyer, a tübingeni e -
gyetemi könyvtár igazgatója 95 tudományos 
könyvtárhoz intézett körkérdése nyomán a kö-
vetkező kép alakult ki : 1981-ben 64, 1982-ben 
80%-ukat sújtotta a költségvetés megnyirbálá-
sa, amely átlagosan 14, a főiskolai könyvtárak 
esetében 19,4%-ot tett ki. Mit tesz egy könyv-
tár, ha költségvetését ily mértékben lefaragják ? 
Mivel az üzemeltetéséhez szükséges költsége-
ket nem csökkentheti, sem a személyi kiadá-
sokat, marad a könyvbeszerzés korlátozása. 
A takarékosság első évében a monográfikus 
müvek beszerzését csökkentik, a második év-
ben már az újságok, folyóiratok, sorozatok 
lemondása kezdődik. A tudományos könyvtárak-
ban végbemenő folyamat tipikus példája az ál-
lami és egyetemi könyvtár Hamburgban, a leg-
nagyobb német város központi tudományos nagy-
könyvtára. Nemrég költözött szép, uj, megfe-
lelő épületbe, ám beszerzése korántsem ilyen 
kedvező. Megemelt költségvetése még 1981-ig 
lépést tartott a növekvő könyvárakkal, 1982-
ben azonban 15,4%-kal csökkent a keret, ugyan-
akkor a könyvárak 12%-kal emelkedtek. Ezek 
"eredményeként" 27%-kal kevesebb jutott az uj 
megjelenések beszerzésére. 
1983-ban az eddig előfizetett 7000 újságból 
300-at végleg lemondtak. Bár ebben az évben 
valamivel magasabb költségvetésből gazdálkod-
nak - ez nem é r r e l az 1981. évit, és nem é-
ri utol a könyvárak emelkedését sem. Ahely-
zet olyan elgondolkodtató, hogy januárban a 
rektorkonferencia kiáltványban fogalmazta meg, 
milyen súlyos kár fenyegeti a könyvtárakat és 
ezzel a kutatás és az oktatás minőségét. 
"Szükségprogram''-ot követel a kormánytól, 
hiszen minden tudományterület számára rend-
kivül fontos egy állandóan frissen tartott, ak-
tuális könyvanyag. Még tovább megy: a kár 
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jóvátehetetlen lesz, mert amit a könyvtárak 
ma nem vesznek meg, holnap esetleg már ki-
adásra sem kerül. Itt kerit sort a cikkiró, 
hogy a tudományos könyvkiadás válságáról be-
széljen, ennek okait elemezze. Az első okot 
éppen a könyvtárak szerzeményezésében jelö-
li meg. A könyvtárak vették ugyanis ennek 
az irodalomnak 60-80%-át; ha nincs rá kere-
tük, a kiadó mérsékli a példányszámot, ezál-
tal még drágábbak lesznek e könyvek és még 
kevesebb kel el belőlük. Ördögi kör! A máso-
dik okot a tudományos tevékenység Írásbeli 
lefektetésének erősen növekvő volumenében 
látja. Egyedül a természettudományok és a 
technika területéről - az erre szakosodott 
hannoveri Technikai Információs Könyvtár a-
datai szerint - évente 10 millió oldalnyi szö-
veg lát napvilágot és 400-500 uj folyóirat je-
lenik meg. Ehhez kapcsolódik a tudományos 
publikációk válságának további oka: sok könyv 
és dolgozat nem azért iródik, hogy olvasóra 
leljen. Nincs ugyanis tudományos karrier pub-
likációk nélkül, számuk és terjedelmük számit 
csak, hogy olvassák-e őket és olvashatók-e 
egyáltalán, nem játszik szerepet. A válság u-
tolsó, de nem legjelentéktelenebb okát a fotó-
kópiák készítésének széles körű elterjedésé-
ben látja a szerző. Aki egy könyv, vagy fo-
lyóirat releváns részéről fotókópiát készithét, 
nem vásárolja meg az illető kiadványt. 

A kiadók a könyvtárakkal karöltve kere-
sik a kiutat a válságból: szigorúbban számol-
nak, pontosabb piackutatást végeznek, reáli-
sabban állapítják meg a példányszámot és uj 
piacok után néznek (igy Springer Kina felé te-
kint), szebb, jobb és a vásárló számára von-
zóbb könyveket igyekeznek kiadni. 

A tudományos információ szökőárját te-
kintetbe véve azonban nem engedhető meg min-
dig és mindenütt a régi, nyomtatott eljárás. 
Az áradat megfékezésére, csatornákba terelé-
sére és a használó számára hozzáférhetővé 
tételére a kiadók, dokumentátorok és a könyv-
tárosok előállnak majd még néhány ötlettel. 
Mindennek azonban az intakt könyvtár az elő-
feltétele - fejezi be cikkét Dieter E. Zimmer. 

A FRANKFURTER ALLGEMEINE ZEI-
TUNG junius 4-i számában Dietrich Sege-
brecht cikke a Hannoverben tartott könyvtá-
roskongresszushoz kapcsolódik. Ugyanúgy kon-
gatja a vészharangot a könyvtárak fölött, mint 
a DIE ZEIT cikkírója. A városi könyvtárak-
nak az uj könyveket érintő költségvetése 1981-
83 között 40-50%-kal csökkent több mint fé l -
tucat rajnai és Ruhr-vidéki városban; az e -
gész szövetségi állam területén a községi nyil-
vános könyvtárak szerzeményezése 1982-ben, 
1981-hez viszonyítva 12%-kal csökkent. A 



könyvtárosok, de elöljáróik is már évek óta 
hiába sürgetik a községi pénzügyi rendszer 
reformját. 

Az ötévenként tartott kongresszus idén 
"A könyvtárak társadalompolitikai feladatai -
a jelen problémái és a jövő perspektívái" 
cim jegyében ült össze. Az 1500 jelenlevő 
azonban meglehetősen passzív magatartást 
tanúsított, mert a cimben meghirdetett tár-
sadalompolitikai feladatok helyett az ülések 
munka- és továbbképzési összejövetel képét 
öltötték, amelyek szük szakmai részletekben 
merültek ki,és főleg az uj technológia állí-
totta követelményeket és lehetőségeket ismer-
tették. Szó volt az egész világot behálózó in-
formációs hálózatokról és a raktárproblémá-
kat megoldó képlemezek tárolásáról, tele-
kommunikációs eszközökről, komputeres meg-
oldásokról, pillanatok tört része alatt meg-
szerezhető információkról. Ha a könyvtárak 
nem teszik magukévá az uj technikát, nem 
lesz jövőjük - hangoztatták az előadók. 

Ez a jövő képe. Visszatekintettek azon-
ban a 70-es évekre is, amelyek tervében sze-
repelt egy átfogó, lépcsőzetesen kiépített 
könyvtárhálózat, amely az alapját képezte vol-
na annak, hogy minden polgár számára lehe-
tővé váljék a hézag nélküli könyvellátás, a 
községi és városi könyvtáraktól a szak-, e -
gyetemi és nemzeti könyvtárig. A könyvtári 
terv azonban a 60-as és 70-es évek realitás-
mentes terveufóriájának tipikus gyermeke volt. 
Volt ugyan némi előrelépés, a nyilvános könyv-
tárakat a tudományos könyvtáraktól elválasztó 
árkokat betemették és létezik egy német könyv-
tárintézet is, amely a jövő terveit koordinál-
ja. A fejlődést mégis csigalassúság jellemzi 
minden technikai elvárás ellenére. A könyv-
tárak feladata, hogy a társadalom számára 
nélkülözhetetlenek legyenek. Ha ma nem azok 
- m e r t ezt komolyan cáfolják - nem lesz a 
könyvtáraknak kellemes jövőjük. 

Ecsedy Andorné 

EZ TÖRTÉNT 
Óbudán a San Marco utcai gyermekkönyv-

tárban a nyári olvasmányélményeket beszélték 
meg augusztus 16-án. 

Kelenföldön "Parányi bölcsőlakók" cím-
mel tartottak foglalkozást augusztus 2-án, u-
gyanott Lázár Ervin meséjéből megtudhatták, 
milyen volt az a kislány, aki mindenkit sze-
retett (3-án). A kelenföldiek a hónap végén 
még két csoportot fogadtak a Leiningen utcai 
iskolából, nekik a könyvtárat mutatták be. 

Albertfalván auguszutus 9-én Prokofjev 
"Péter és a farkas" cimü meseoperáját hall-
gatták a nyári napközis tábor lakói, 15-én, 

16-án és 18-án "Gyere velem!" cimen nyári 
programot ajánlottak a gyerekeknek, az "ét-
lapot" Schubert és Kodály zenéjével, valamint 
Móra Ferenc prózájával fűszerezték. Ugyan-
csak Albertfalván nemzeti ereklyéinkről be-
szélgettek augusztus 18-án. 

Békásmegyeren a Dömös utcai gyermek-
könyvtárban szeptember elsején - Illyés Gyu-
la; Többet ésszel, mint erővel cimü meséjé-
nek hallgatása közben - felelevenítették könyv-
tári ismereteiket. 

-y - r -

AZ MKE XV. VÁNDORGYŰLÉSE 
(Győr, 1983. augusztus 25-27.) 

A szakma idén a Rába-parti városban ta-
lálkozott, hogy eszmét cseréljen a könyvtár-
ügy fontos kérdéseiről, és szakmai, baráti 
kapcsolatait ápolja. Igen népes csapat - majd 
900 könyvtáros - vett részt az idei vándorgyű-
lésen, köztük mintegy negyven szabóervines. 

A téma "A könyvtár és olvasója, az ol-
vasóvá nevelés, a felhasználók és a könyvtár 
kapcsolata" volt, a tárgyat tágan értelmezve. 
A konferencia nyitottsága kiterjedt minden 
könyvtártípusra, a gyermekkönyvtáraktól az e -

gyetemi könyvtárakig, és az olvasóvá nevelés 
fogalmát is kitágította a könyvtárhasználatra 
neveléstől az informatikai eszközök használa-
táig. Nem kerülte meg a konferencia azt a 
kérdést sem, hogy ebben a társadalom, a csa-
lád és az iskola együttes hatásai mindig dön-
tőbbek, mint amelyre egy könyvtáros, a könyv-
tári környezet önmagában képes. 

Ezt a gondolatot húzta alá RÁTKAI FE-
RENC művelődési miniszterhelyettes is, ami-
kor az iskolarendszer minden fokozatában fon-



tosnak tartotta az összehangolt könyvtárhasz-
nálati propagandát. 

A nehéz gazdasági helyzet ellenére is 
sok lehetőséget látott munkánk szinvonalának 
emelésére. Ez azonban nem megy másképp, 
mint "jobb munkaszervezéssel", a "látszat-
munkák elhagyásával", a "célját nem érő mun-
kák és szolgáltatások elhagyásával", a "rossz 
kiadványok és rossz mozgalmakkal való felha-
gyással". A könyvtárosok közt nincs munkae-
rőhiány és a hatékonyabb munkával a szakma 
még sok belső tartalékot mozgósithat. 

SZABOLCSI MIKLÓS, az OPI főigazgató-
ja az információrobbanás,-tárolás és az em-
beri teherbiróképesség ellentmondásainak fe l-
oldásában a megoldásnak azt tartja, hogy az 
átadandó tudásanyag megszerzése iskolán kí-
vülre tolódjék, vagyis többek közt a könyvtár-
ra. Mindez egyúttal a pedagógiai módszerek 
átalakítását, a pedagógiai kultura megváltoz-
tatását is jelenti. 

Minden vándorgyűlésnek van egy arculat-
meghatározó felszólalása, amelyre még évek 
multán is emlékezni fogunk. Ezúttal SZENTE 
FERENC, a KMK igazgatója mondott ilyen be-
szédet. A szellemi erők intenzifikálásának 
szükségszerű folyamatában a könyvtáros és a 
könyvtár az apostolok lovaitól az űrhajóig ter-
jedő skálában csupán a kerékpáros gyorshad-
test szerepét mondhatja magáénak. Akármi-
lyen nyitott is a könyvtár, az olvasóvá neve-
lést egyedül nem végezheti el, ez a család 
és kiváltképp az iskola feladata. Ez nem je-
lent fegyverletételt, csupán azt, hogy a könyv-
táros mérje fel kellőképpen, mire képes, és 
a társadalom intézményrendszerétől várja a 
teljes eredményt. A kulturális intézmények 

komplexitása a könyvtárnak csak használhat. 
A könyvtár, önmagában bármilyen fontos is, 
az olvasóvá neveléshez kevés. A k ö n y v t á r -
h a s z n á l a t r a n e v e l é s b e n viszont szere-
pe nem becsülhető tul, és a könyvtárosnak 
ezen a téren még sok a teendője. 

SÁNDOR GYÖRGY, a Magyar Televizió 
müsorigazgatója a tömegkommunikáció és a 
könyvtár kapcsolatáról szólt. Az uj tömeg-
kommunikációs módszerek; a képmagnó, a 
kábeltelevízió, a teletext elterjedése a tele-
víziózás második forradalma, akkor is, ha 
ma sok minden utópisztikusnak tűnik. De épp-
úgy utópisztikus kijelentés lett volna három 
évtizeddel ezelőtt kijelenteni, hogy minden ma-
gyar család tv-készülékkel fog rendelkezni. 

A pénteki szekcióüléseken minden könyv-
tártípus a maga szempontjából vitatta, vagy 
alkalmazta a könyvtárhasználat teendőit. Az 
érdeklődés, a szabóervines kollégák részvéte-
le a vitákban élénk volt. 

Abban, hogy a győri vándorgyűlés sokunk 
számára emlékezetes lesz, nem kis szerepe 
volt a táj szellemének. Az utolsó napon Pan-
nonhalma, Sopron, Lébény, Óvár, Pozsony 
nevezetességeivel ismerkedhettünk szakmai 
tapasztalatcserék keretében, ki-ki óhaja sze-
rint. 

Összességében a győri vándorgyűlés igén 
érdekes és gyümölcsöző volt. A házigazdáknak 
a szervezésben sok nehézséget kellett leküzde-
niök - márcsak a résztvevők nagy száma miatt 
is - és a zökkenőmentes lebonyolítás az M KE 
elnöksége mellett elsősorban az ő érdemük. 
Köszönet érte! 

(m-y) 

HÍREK 
A Fővárosi Tanács három intézménye, 

a levéltár, a BT M és a FSZEK közösen há-
romnapos szakmai kirándulást szervez Bécs-
be, a város 1683-as török ostromának 300. 
évfordulója alkalmából rendezett kiállítás meg-
tekintésére. Könyvtárunkat husz munkatárs 
képviseli, elsősorban olyanok, akiknek mun-
kája összefügg a Buda 1686-os fölszabadításá-
nak évfordulójára tervezett programokkal. 

A létesitendő könyvtárak raktárának a 
központból való kiköltöztetése a nyár folya-
mán megtörtént. A könyveket átmenetileg a 
raktár céljára kapott mozi előcsarnokában vol-
tunk kénytelenek elhelyezni, mert a gyártó vál-
lalat az ismételt határidőmódositások ellené-

re sem szállította a megrendelt polcokat. A 
központi könyvtár gyakorlatilag telitett raktára 
igy kb. három éves gyarapodásnak megfelelő 
hellyel bővült. A raktári osztály vezetője ez 
év végéig tervet dolgoz ki arra vonatkozóan, 
hogy a kapott hellyel és a központ ritkán hasz-
nált anyagának kihelyezése révén nyerhető to-
vábbi férőhellyel gazdálkodva, hogyan léphetünk 
előbbre a központi könyvtár raktárának éssze-
rű átrendezésében és állományvédelmi felada-
taink megvalósításában. 

A Fővárosi Tanács kérésére Mátrai Má-
tyás főigazgató-helyettes összegezte az ifjúsá-
gi parlament által elfogadott ifjúságpolitikai 
intézkedési tervünk végrehajtásának tapaszta-



latait. A jövőben is folyamatosan figyelemmel 
kiséri ezt a kérdést. 

Szeptember 13-án Tatabányán a Komá-
rom megyei Könyvtári Hét rendezvénysorozata 
keretéhen került sor a könyvtári hiradók szer-
kesztőinek országos tanácskozására. Dr. Ge-
ro Gyula, a Könyvtáros főszerkesztője és dr. 
Tóvári Judit, a miskolci II. Rákóczi Ferenc 
megyei könyvtár munkatársa tartottak vitain-
dító előadást. Az eszmecserén szerkesztő bi-
zottságunkat Mátrai Mátyás főszerkesztő és 
Mezey László Miklós szerkesztő képviselte. 

Az M KE Bibliográfiai Munkabizottsága 
szeptember 21-én a központi könyvtárban tar-
tott ülést. A program keretében Pataki Fe-
renc, a bibliográfiai osztály vezetője ismer-
tette könyvtárunk bibliográfiai munkájának el-

veit és gyakorlatát, utalva a korszerűsítésre 
vonatkozó elképzelésekre is. 

Az OSZK-KMK igazgatósága arról tájé-
koztatta intézményünket, hogy az "INFORMÁ-
CIÓ a Könyvtári és Információs Munka Esz-
közeiről és Berendezéseiről" cimü periodikus 
kiadványuk 1983-tól megszűnik. Ugyanakkor 
a KMK szakkönyvtárának különgyüjteményét ké-
pező prospektustár állományát a jövőben is gya-
rapítják, s ennek használata nyilvános, kérés-
re másolatokat készítenek, továbbá gép- és 
eszközbeszerzéshez szóban és írásban taná-
csot adnak. A legújabb eszközökről és beren-
dezésekről, azok használatáról és beszerzé-
sükről a Könyvtáros cimü folyóirat külön ro-
vatában fogják tájékoztatni a kollégákat. 

OKTATÁSI HÍREK 

TERV A FSZEK DOLGOZÓINAK 1983/84. ÉVI OKTATÁSÁRA ÉS 
TOVÁBBKÉPZÉSÉRE 

I . I n t é z e t e n k í v ü l i k é p z é s és t o v á b b k é p z é s munka tá r s 

Tanárképző Főiskola /Tárogató ut/ 4 éves könyvtár-
pedagógia, illetve népmüve lés-magyar szakát végzi 1 5 

1983/84. évre javasoltak száma 12 

Szombathelyi Tanárképző Főiskola 4 éves magyar, 

illetve történelem-könyvtár szakát végzi 1 

1983/84. évre javasoltak száma 3 

1983/84. évre javasoltak száma kiegészítő szakra 1 

Nyíregyházi Tanárképző Főiskola magyar-könyvtár 

szakát végzi 1 

ELTE magyar-könyvtár szakát végzi 4 

ELTE történelem-könyvtár szakát végzi 3 

ELTE magyar-történelem szakra 1983/84. évre 

javasoltak száma 1 

ELTE magyar-népmüve lés szakra 1983/84. évre 

javasoltak száma 1 

ELTE könyvtár kiegészítő szakot végzi 4 

1983/84. évre javasoltak száma 6 



ELTE sociología kiegészítő szakot végzi 1 

1983/84. évre javasoltak száma 2 

ELTE történelem szakot végzi 1 

Pénzügyi és Számviteli Főiskolára javaslat 1 

MSZMP Marxizmus-Leninizmus esti egyetem általános 
tagozatát végzi 

19 83/84. évre javasoltak száma 1 

MSZMP Marxizmus-Leninizmus esti egyetem esztétika 

szakosítóját végzi 1 

MSZMP Marxizmus-Leninizmus esti egyetem filozófia 

szakosítójára javasoltak száma 1983/84. évre 1 

MSZMP Marxizmus-Leninizmus esti egyetem speciális 
kollégiumára javasoltak száma az 1983/84. évre 7 
Közalkalmazott Szakszervezet és MSZMP Budapesti Ok-
tatási Igazgatósága által szervezett egyéves speciális 
politikai-ideológiai tanfolyamára javasoltak száma 4 
KMK időszaki kiadványok bibliográfiai leírása 
tanfolyamra javasoltak száma 

KMK szépirodalom könyvtári kérdései tanfolyamra ^ 
javasoltak száma 

KMK könyvtárpedagógiai továbbképző tanfolyamra 
javasoltak száma 

I I . I n t é z e t e n b e l ü l i k é p z é s és t o v á b b k é p z é s 

Alapfokú tanfolyam szervezése az újonnan belépett képesítés nélküli dolgozók számára. 
200 órás könyvtárkezelői tanfolyam szervezése 1983 őszétől az alapfokú képzettséggel ren-

delkező munkatársak számára. /A tanfolyamra más intézmények munkatársait is felvesszük/. 
Uj bibliográfiai leirás cimü tanfolyam szervezése az intézet munkatársainak. 
Folytatjuk a tájékoztató könyvtárosok számára az egyes tudományágak szolgáltatásait be-

mutató továbbképzést /ebben a tanévben: irodalomtudomány, művészetek/. 
Vezető munkatársak részére továbbképzés szervezése. 
A gyermekkönyvtárosok továbbképzésének folytatása. 
A nyári intenzív tanfolyamot végzők számára az 1. sz. könyvtárban a nyelvtanfolyam foly-

tatása. /Esetleg igény szerint alapfokú képzés beindítása./ 
Közös művelődési előadás később eldöntendő témában, amelyet konferencián való feldolgo-

zás követ. 
A Dagály utcai 7-es, a 22-es szakolvasóterem, a zenei gyűjtemény és a lőrinci uj könyv-

tár megtekintésének megszervezése. 

I I I . M KE r e n d e z v é n y e k 

Az eddigi gyakorlathoz hasonlóan, munkatársaink részt vesznek a szekciók és munkabi-
zottságok tevékenységében. 



Az M KE XV. Vándorgyűlését Győrött 1983. augusztus 25-27. között tartják. Témája- a 
könyvtárhasználatra nevelés kérdése. Az intézetet 13 munkatárs képviseli, de emelett az ér-
deklődő kollégák számára a könyvtár szabadnapot biztosit. 

I V . K ü l f ö l d i t anu lmányutak 

Kiss Jenő főiga^ató 1983 augusztusában részt vesz az INT AME L nyugat-berlini konferen-
ciáján. 

A MIVelődési Minisztérium 1983-as évre, illetve 1983/84-es tanévre, meghirdetett pályá-
zatára jelentkezők közül Forgács Zsuzsanna és Gál Ágnes őszi 2 hetes belgiumi illetve hollan-
diai ösztöndijkérelmét elfogadták. 

Az idén öten nyújtottak be ösztöndijkérelmet. 

SZEMELYI HÍREK 

K i t ü n t e t é s 

Márffy István főmunkatársat, a központi könyvtár dolgozóját a Magyar Könyvtárosok Egye-
sülete javaslatára a Művelődési Minisztérium a SZOCIALISTA KULTURÁÉRT kitüntetésben ré 
szesitette. 

A Magyar Úttörők Szövetsége Országos Tanácsa "A GYERMEKEKÉRT" kitüntetést adomá 
nyozta a XI. kerületi főkönyvtár gyermekkönyvtárosainak. A javaslatot a kerületi Úttörőelnökség 

?, A , ? l g y U t t m U k Ö d é s é r t ' a g y e r m e k e k k e l v a t ö színvonalas foglalkozásért, olvasóvá nevelé-
sük érdekében kifejtett tevékenységükért. 

K i n e v e z é s 

„ V é g h e l y i Gusztáváét, a 24-es könyvtár munkatársát, 1983. augusztus 1-től főkönyvtárveze-
to-helyettesnek nevezték ki. 

M e g b í z á s 

Baloghné Varga Zsuzsannát, a 30-as könyvtár dolgozóját 1983. szeptember 15-től megbíz-
ták a fokonyvtárvezeto-helyettesi teendők ellátásával. 

/ 

U j m u n k a t á r s a k 

Baila Máté könyvtáros /44-es könyvtár/, Brenner Rozália könyvtáros /21-es könyvtár/ 
Czako Katalin konyvtáros /39-es könyvtár/, Fazekas Márta könyvtáros /25-ös könyvtár/ Fo-
dor Béla könyvtáros /Budapest-gyűjtemény/, Nógrádi Péter könyvtáros /25-ös könyvtár/L Szé-
kely Mária konyvtáros /szerzeményezési és feldolgozó osztály/. 

N y u g d í j b a v o n u l t 

Poczangó Miklós né raktárkezelő a 38-as könyvtárból. Egészséget és jó pihenést kívánunk! 

S z ü l e t é s 

Bittler Zsuzsannának /32^s könyvtár/ Petra nevü kislánya, Szabó Gabriellának /szerze-
ményezési és feldolgozó osztály/ András nevü kisfia, Szakács Editnek /3-as könyvtár/ Orsolya 
nevü kislánya és Török Tibornénak /25^5s könyvtár/ Dóra nevü kislánya született. A szülők-
nek és a kisbabáknak jó egészséget kívánunk! 



BETÖLTETLEN ÁLLÁSHELYEK 

ül. ker. 21. sz. könyvtár 

Munkakör Végzettség 

gyermekrészlegvezeto felsőfokú 

IV. ker. főkönyvtár gyermekrészlege 

IX. ker. főkönyvtár 

gyermekkönyvtáros felsőfokú 

tájékoztató könyvtáros felsőfokú 

Xn. ker. főkönyvtár 

XIV. ker. 18. az. könyvtár 

Mozgókönyvtár 

É 1 K SZÓL 

szakképzett 
könyvtárkezelő 

könyvtáros 

könyvtáros 
350 Ft. munkaköri 
pótlék 

10 hónapos tanf. 
közép- v. felsőfokú 
közép- v. felsőfokú 

ESTI HÍRLAP 1983. jul. 27. 

. A Baross utcáfeárr —"egé-
szen pontosarir a Szabó 
Ervin tér 1. alatt — egy 
pesti palota vakációzik. 
Behúzta spalettáit, mint ki 
nyugodni készül, hűvös ter-
mei az esztendei munka 
után kicsit elszenderedtek. 
A palota hajdan — 101 
esztendővel ezelőtt — a 
király szállásául is épült; 
ha Pestre jő a király, tud-
ja hol lehajtani a fejét. 
Ezért is oly pompás, oly 
díszes. 

lett ott ül a referensszol-
gálat inspekciósa. A kérdé-
sekre válaszolni kell. A 
kutatóknak — mint egy 
ügyeletes gyógyszertár az 
éjszakai csengetésre — 
minden időben rendelke-
zésre áll. Nem hívást — 
ez is volt —; egy különös 
levélbeni kérés kacskarin-
gós útját, végül is elinté-
zését mutatja az inspek-

raktárba küldeni, amelye-
ket nem forgatnak oly 
gyakran, miként lehetne 
helyet csinálni a . kelen-
dőbbeknek. így kerül ref-
rába — raktárba vissza — 
a Corpus juris, a Magyar 
Törvénytár hetvennégy kö-
tete — aki keresi, kihozat-
hatja. De egyébként is 
nagy itt a munka, hisz 
e nyáron a Szabó Ervin 

Weigheim József, 1. Fe-
renc József személye kö-
rüli miniszter volt, s ami-
kor Pesten palotát épített, 
arra gondolt, ha a másik 
fővárosba ellátogat a ki-
rály, nála szálljon meg. 
Mert akkor még nem épí-
tették át lakhatóvá a budai 
Várat. Aztán később, egy 
másik Wekgheim — ő 
már belügyminiszter volt 
— jó pénzért eladta a pa-
lotát a városnak. 1931 óta 
a Fővárosi Könyvtár köz-
pontja, 300 ezernyi kötet 
otthona. 

A mai Szabó Ervin 
Könyvtár központjának dí-
szesen kovácsolt kapurá-
csozatán kifüggesztve a 
tábla: Zárva. Nyári szü-
net, tehát csendben nyis-
sunk be a szendergő ter-
mekbe. Hirtelen káprázat: 
kecses, rokokó bútorok, 
karszékek, pamlagok, va-
kító fény, báli terem. Hát 
a f i lmesek ! . . . Francia— 
magyar koprodukció ké-
szül, az Iskolaháború cí-
mű film. Igazándiból te-
hát nyáron sem pihenhet, 
nek az olvasótermek, most 
másféle szolgálatba álltak. 

A Hírlaptár terme kata-
lógusszekrényekkel zsú-
folva — ki kellett üríteni 
az olvasót, nemcsak a f i l -
meseknek, de idén falradí-
rozás, tisztítás lesz itt. 

A kölcsönzés szünetel. 
De az elcsendesedett te-

I rémben, asztalkája mel-

„A KÖLCSÖNZÉS SZÜNETEL" 

Vakáció a könyvtárban 

ciós. Hónapokkal ezelőtt 
érkezett o levél Oxfordból, 
az ottani Magyar Bélyeg-
gyűjtők Köre merített, 
dombornyomású papírján. 
Sárvár postatörténetének 
adatait kéri, mégpedig 
1845-től 48-ig, s ehhez a 
„Magyarország és hozzá-
kapcsolt részek tiszti név-
tára" kötetét. (Egy mon-
datot . a levélpapírról: 
„László gróf" a fejlécén, s 
a cím: „Kincsem 28 Beech 
Rood Chinnor Oxford", 
vagyis a kör elnöke, házát 
odakünn Oxfordban, Kin-
csemről, a csodalóról ne-
vezte el, leveleit Kincsem 
28 cím alá kell küldeni.) 
Szóval meg kellett keresni 
azt a régi tiszti névtárt. 

Régen a Szabó Ervinbe, 
aztán a Széchényibe került, 
most meg- a Műegyetem 
könyvtárában található. 
Hogy került oda? Hát, 
a könyvek élete is regény. 

A legtöbben — én így 
láttam — a raktárban dol-
goznak. Egy fiatal lány 
könyvbölcső, nem is böl-
cső, tolókocsi mellett, 
számvetést készít (itt úgy 
mondják: refrát: mit le-
hetne a kézikönyvekből 

egy új külső raktárt ka-
pott. Mégpedig egy mozit, 
a pesterzsébeti Bocskai 
mozgót. (Emlékeztetőül 
csak: a hangosfilm hódí-
tásának idején, hányan 
mondták, írták: a könyvtá-
rakat be kell majd csukni 
a mozik miatt. Most meg: 
A könyvtár költözik be egy 
becsukott mozi épületébe. 
Nagy a munka a majdani 
költözködés miatt. Majda-
nit mondok, merthogy az 
új raktár még nem kapta 
meg Salgótarjánból a pol-
cokat, pedig Salgótarján 
hány dátumot is ígért 
már!? A kevésbé keresett 
könyveket és a létesítendő 
új könyvtárfiókok leendő 
anyagát szállítják majd a 
Bocskai moziba. (Idén a 
békásmegyeri lakótelep két 
fiókot is kap. Évekkel 
előtte kellett az anyagát 
összegyűjteni.) 

:::•> i::H 
::::: ::::: 

Vas csigalépcsőn vág-
juk át magunkat, fe l fe lé a 
háromemeletnyi raktár-
hegyen, mert itt nem a fö-
dém tartja a könyvet: az 
első emelettől a harmadi-
kig a tartóoszlopokon fém-
vázak, fémpolcok, könyv-
sorok, könyvutcák; könyv-

épitmény ez az elsőtől a 
narmacuiíig. A roKtor dol-
goziK. u j poicsorokat guri-
tanaic a regi sorok fele — 
a lalakat nem lehet kitá-
gítani —, szusebö lesz a 
Konyvrengeiegoen a járó-
uicd. A uupltKátumoKut, a 
profilidegen müvemet 
fegyzeKoe veszik. Mas 
KunyvtaraknaK felajánljam. 
Hdlyszam szennt ellenőr-
z i « a Köteteket: helyén 
vannak-e? tia csak egy 
szamot elnéznenem, akmor 
az a Könyv eltűnt. Annyit 
jeient, hogy nincs. Megna 
csaK egy sorral arrébb is, 
vagy tejjeob van. „Al lo-
muiiyaposztas" — így 
monaja baj úr Katalin, a 
raktarusztaly vezetője. így 
varja sorsa c, hová, merre 
kerüljön a Eölatani Köz-
löny sok régi kötete és az 
Omzsa évKönyvek. Es dok-
torra, restauratorra vár 
többi közt az 1898—1908-as 
Magyar Újságkiadók Or-
szágos Szövetségének kö-
tetei. Beázott, átázott, so-
rai elfakultaké vajon gyó-
gyítható-e? 

m ¡us 
Vakáció, de már a nyi-

tásra várva. Mert már a 
kis asztalkán az előjegyzé-
sek. Még télen, még tava-
szon előjegyzett valaki 
egy-egy könyvet, s most, a 
nyári raktármunka során 
felbukkant, megérkezett, 
„bejött". Így teszik félre a 
szeptemberi nyitásra pél-
dául T. Lászlónak (még 
tavaly decemberben kérte) 
Baktay Ervin Indiai re-
gék és mondák kötetét. 

Mennyit bir ki egy 
könyv? A kötészetnek 
nincs vakációja, mert nagy 
a könyvek strapája, ö t -
venezer kötetet kötnek — 
persze a hálózatnak is — 
évente. Egy űj könyv — 
„kiadói kötésről van sző, 
mart a miénk erősebb" — 
átlag tíz kikölcsönzést vi-
sel el. A divatosabb köny-
vekből ahnyit sem. 

UMovai üyöny 


